EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070 Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58 E-mail: mails@epch.com

Fax: +91-11-26135518 / 19

Web : www.epch.in

प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने माननीय श्री पीयूष गोयल , केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण और कपड़ा मंत्री, भारत सरकार के साथ बैठक में हस्तशिल्प क्षेत्र के मुद्दों को उठाया

मुरादाबाद, उत्तर प्रदेश - 9 अक्टूबर'2023 - श्री पीयूष गोयल, माननीय केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण और कपड़ा मंत्री, श्रीमती रचना शाह, सचिव-कपड़ा, श्री राजेश कुमार सिंह, सचिव डीपीआईआईटी, श्री रोहित कुमार सिंह, सचिव उपभोक्ता मामले, श्री संतोष सारंगी, डीजीएफटी और अन्य वरिष्ठ अधिकारियों ने निर्यात प्रदर्शन की समीक्षा करने के लिए विभिन्न निर्यात संवर्धन परिषदों के प्रमुखों से मुलाकात की और निर्यात प्रोत्साहन रणनीतियों पर चर्चा की।

डॉ. नीरज खन्ना, उपाध्यक्ष-ईपीसीएच, श्री राज कुमार मल्होत्रा, तत्काल पूर्व अध्यक्ष - ईपीसीएच, डॉ. राकेश कुमार अध्यक्ष-आईईएमएल और श्री राजेश रावत, अतिरिक्त कार्यकारी निदेशक ईपीसीएच बैठक में शामिल हुए। डॉ. नीरज खन्ना ने हस्तशिल्प क्षेत्र के निर्यात प्रदर्शन को प्रस्तुत किया, जिसमें सुधार के संकेत दिखाई दे रहे हैं और विभिन्न मुद्दों को भी उठाया, जिसमें विदयत फिटिंग जैसी आवश्यक अलंकरण, टिमिंग, उपकरण और कंज्यूमेबल्स के प्रावधान में शुल्क मुक्त आयात में शामिल करना, जो हस्तशिल्प में उपयोग की जाती है, हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए प्रोडक्शन लिंक्ड इंसेंटिव योजना, ईसीजीसी द्वारा प्री शिपमेंट कवरेज; भारत में विदेशी पर्यटकों को की गई बिक्री को निर्यात लाभ के रूप में माना जाना; समुद्री माल ढुलाई पर जीएसटी हटाना; परिवहन और विपणन सहायता योजना के तहत आवंटन और अन्य मुद्दों को साझा किया।

माननीय मंत्री ने उठाए गए मुद्दों को धैर्यपूर्वक सुना और मामले में हर संभव मदद का आश्वासन दिया। इसके अलावा, बैठक के दौरान उन्होंने ई-स्टेंट्स धारक प्रमाणपत्रों को स्वचालित रूप से जारी करने का शुभारंभ किया और विभिन्न निर्यात प्रोत्साहन उपायों पर विचार-विमर्श किया, जिसमें रुपये में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार, यूएई के साथ द्विपक्षीय व्यापार, सस्टेनेबिलिटी, विभिन्न क्षेत्रों पर क्यूसीओ और कई अन्य शामिल हैं। उन्होंने प्रदर्शनी उद्योग में सक्रिय भूमिका के लिए आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार की विशेष रूप से सराहना की। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा ने बताया कि उन्होंने अगले साल की शुरुआत में आयोजित होने वाले मेगा टेक्सटाइल शो की तैयारी की भी समीक्षा की।

ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि और होम,जीवनशैली,कपड़ा, फर्नीचर और फैशन आभूषण और सहायक उपकरण के उत्पादन में लगे क्राफ्ट क्लस्टर के लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 30019.24 करोड रुपये (3728.47 मिलियन डॉलर) रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर.के.वर्मा, कार्यकारी निदेशक - ईपीसीएच

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58
E-mail: mails@epch.com
Web : www.epch.in

PRESS RELEASE

EPCH RAISES HANDICRAFTS SECTOR ISSUES IN A MEETING WITH SHRI PIYUSH GOYAL, HON'BLE UNION MINISTER OF COMMERCE & INDUSTRY, CONSUMER AFFAIRS, FOOD & PUBLIC DISTRIBUTION AND TEXTILES, GOVT. OF INDIA

Moradabad, Uttar Pradesh – 9th October'2023 – Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles along with Smt Rachana Shah, Secretary-Textiles, Shri Rajesh Kumar Singh, Secretary DPIIT, Shri Rohit Kumar Singh, Secretary Consumer Affairs, Shri Santosh Sarangi, DGFT, other senior officials met the heads of various Export Promotion Councils to review the Export performance and discussed export promotion strategies.

Dr. Neeraj Khanna, Vice-Chairman-EPCH, Shri Raj Kumar Malhotra, Immediate past Chairman – EPCH, Dr. Rakesh Kumar Chairman-IEML along with Shri Rajesh Rawat, Addl. Executive Director EPCH attended the meeting. Dr. Neeraj Khanna presented export performance of the sector which has shown signs of recovery and also raised various issues including inclusion of some items like electrical fittings in a duty free import of essential embellishment, trimmings, tools and consumables provision which is offered to the handicrafts Sector, Production linked incentive scheme for handicrafts sector, Pre shipment coverage by ECGC; sales made to foreign tourists in India to be considered for deemed exports benefit; removal of GST on ocean freight; allocation under transport and marketing assistance scheme for handicrafts sector and other issues.

The Hon'ble Minister gave a patient hearing to the issues raised and assured all possible help in the matter. Further, during the meeting he launched the automated issuance of e-status holder certificates and deliberated on various export promotion measures which include international trade in Rupees, bilateral trade with UAE, sustainability, QCOs on various sectors and many more. He specially appreciated Dr. Rakesh Kumar, Chairman-IEML for his active role in the exhibition industry. He also took the review of the preparation for mega textiles show to be organised early in next year, informed Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2022-23 was Rs. 30,019.24 Crores (US \$ 3,728.47 Million) informed Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH +91-9810679868

Encl: Hindi, English version and photos



Photo 1: Dr. Rakesh Kumar, Chairman – IEML alongwith Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman – EPCH met Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Govt. of India at Vanijya Bhawan, New Delhi on 09.10.2023.